UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Conselho da Faculdade de Engenharia Mecânica

Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 1M - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,
CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4147 - http://www.mecanica.ufu.br/atas-do-conselho-da-fem
- femec@mecanica.ufu.br

ATA

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2019, DO CONSELHO
DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA.

Aos oito dias do mês de abril do ano dois mil e dezenove, às oito horas, na sala
de Reuniões da FEMEC (Sala 1M313), Campus Santa Mônica, nesta cidade, teve
início a Segunda Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade de
Engenharia Mecânica, ano 2019, sob a Presidência da Diretora, nomeada através
da Portaria R 903 de 02 de maio de 2017, Professora Elaine Gomes Assis,
estando presentes os Srs. Conselheiros previamente convocados e em número
regimental, conforme assinatura na lista de presença. A Presidente do
Conselho, Profª. Elaine Gomes Assis, iniciou a sessão contando com a presença
dos seguintes Conselheiros:  Alexandre Zuquete Guarato,  Daniel Dall´Onder
dos Santos, Elias Bitencourt Teodoro, Enio Pedone Bandarra Filho, Gilmar
Guimarães, João Marcelo Vedovoto, Luciano José Arantes, Roberto de Souza
Martins, Solidônio Rodrigues de Carvalho, Valério Luiz Borges, Vera Lúcia
Donizeti de Sousa Franco, Volodymyr Ponomarov, Bruna Vieira, Guênia Mara
Vieira Ladeira, Jefferson Dobes, Jonas Profeta   Borges, Lucas Lutffalla Estevam
(representante discente do Curso de Graduação em Engenharia Aeronáutica) e
Geisa Arruda Zuffi (representante discente do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica). Ausência Justificada: Ana Marta de Souza. Ausentes:
Aldemir Aparecido Cavalini Júnior, Douglas Bezerra de Araújo, José Antônio
Ferreira Borges, Marcelo Braga dos Santos, Hiago Fernandes Oliveira Pereira
(representante discente do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica) e
Henrique Fernandes Luiz Borges (Representante discente do curso de
Engenharia Mecatrônica). A Presidente da sessão inicialmente lembrou que a
consulta eleitoral para escolha do Coordenador do Programa de Pós-Graduação
para o biênio 2019/2021 foi realizada antecipadamente no dia 01 de outubro de
2018 em atendimento à solicitação da CAPES, para informar até 15 de outubro
de 2018 os dados do coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia
Mecânica para o ano de 2019, com o objetivo de empenhar os recursos PROEX.
A seguir passou-se ao cumprimento da pauta.  Tema 1) Processo
23117.011124/2019-27 - Consulta referente ao Processo Eleitoral para
provimento dos cargos de Coordenadores e Membros dos Colegiados dos
Cursos de Graduação em Engenharia Mecânica, Engenharia Mecatrônica e
Engenharia Aeronáutica; Membros do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Mecânica; Coordenadores de Núcleos e
Representantes Docentes e Técnicos Administrativos (biênio 2019-2021) -
Relatório Final. Presidente: Prof. Thiago Augusto Machado Guimarães. Foi
realizada a apresentação do relatório do Processo Eleitoral com o seguinte
resultado: Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica: Profª
Núbia  dos Santos Saad; Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia
Mecatrônica: Prof. Elias Bitencourt Teodoro; Coordenador do Curso de Graduação
em Engenharia Aeronáutica: Prof. Roberto de Souza Martins; Membros do

Ata CONFEMEC 1151402         SEI 23117.028206/2019-19 / pg. 1

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica: Profs.: Ana Marta de
Souza, Arthur Heleno Pontes Antunes e Pedro Pio Rosa Nishida; Membros do
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica: Profs.: Daniel
Dall´Onder dos Santos, Rogério Sales Gonçalves e Vera Lúcia Donizeti de Sousa
Franco; Membros do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia
Aeronáutica: Prof.: Ruham Pablo Reis, Solidônio Rodrigues de Carvalho e Thiago
Augusto Machado Guimarães; Membros do Colegiado do Curso de Pós-Graduação
em Engenharia Mecânica: Profs.: Aldemir Aparecido Cavalini Júnior, Arthur Alves
Fiocchi, Enio Pedone Bandarra Filho e Márcio Bacci da Silva; Representantes
Docentes: Profs.: Arthur Alves Fiocchi, Gilmar Guimarães, João Marcelo
Vedovoto, José Antônio Ferreira Borges, Louriel Oliveira Vilarinho, Luciano José
Arantes, Tobias Souza Morais e Valério Luiz Borges; Representantes Técnicos
Administrativos: Bruna Vieira, Diego Augusto Costa Alves, Gualter Aurélio Alves
de Souza e Luiz Antônio dos Santos. Coordenadores de Núcleos: Profs.: Douglas
Bezerra de Araújo (Núcleo de Tribologia e Materiais), Daniel Dall´Onder dos
Santos (Núcleo de Termo-Fluidos), Márcio Bacci da Silva (Núcleo de Fabricação),
Marcelo Braga dos Santos (Núcleo de Projetos e Sistemas Mecânicos), Vera
Lúcia Donizeti de Sousa Franco (Núcleo de Automação e Sistemas. O Prof.
Thiago Augusto durante a apresentação informou que lançou seu nome como
candidato ao colegiado do Curso de Engenharia Aeronáutica após verificar que o
número de candidatos inscritos ainda não tinha sido completado de acordo com
o número de vagas; destacou que na Resolução não havia impedimentos para a
sua candidatura; disse que fica para o Conselho a decisão de manter ou não o
seu nome como membro do colegiado. A seguir após a fase de esclarecimentos
e considerando que o Prof. Thiago Augusto foi eleito, o Conselho aprovou por
unanimidade manter o seu nome no pleito. A seguir, o Conselho homologou por
unanimidade o resultado do consulta eleitoral. A Presidente do Conselho
encerrou a sessão às oito horas e vinte minutos, agradecendo a todos pela
presença. Esta ata foi redigida por mim, Angela Martins Guerra Lourenço que, na
qualidade de secretária da FEMEC, assinarei, com os demais conselheiros, caso
seja aprovada. Uberlândia, 08 de abril de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Gomes Assis, Presidente,
em 08/04/2019, às 08:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Dall'Onder dos Santos,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 08:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por João Marcelo Vedovoto,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 08:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vera Lucia Donizeti de Sousa
Franco, Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 08:57, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Geisa Arruda Zuffi,

Ata CONFEMEC 1151402         SEI 23117.028206/2019-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Geisa Arruda Zuffi,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 08:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Lutffalla Estevam,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 08:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Zuquete Guarato,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 08:59, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Solidonio Rodrigues de Carvalho,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 09:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jonas Profeta Borges,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 09:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberto de Souza Martins,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 10:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Vieira, Conselheiro(a), em
08/04/2019, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elias Bitencourt Teodoro,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 14:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciano José Arantes,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 14:59, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Angela Martins Guerra Lourenço,
Secretário(a), em 08/04/2019, às 15:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Guenia Mara Vieira Ladeira,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 15:29, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Enio Pedone Bandarra Filho,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 15:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valério Luiz Borges,

Ata CONFEMEC 1151402         SEI 23117.028206/2019-19 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 16:39, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Volodymyr Ponomarov,
Conselheiro(a), em 08/04/2019, às 17:32, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Dobes, Conselheiro(a),
em 08/04/2019, às 21:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gilmar Guimarães,
Conselheiro(a), em 11/04/2019, às 08:33, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1151402 e o código CRC 3E6DDAA8.

Referência: Processo nº 23117.028206/2019-19 SEI nº 1151402

Ata CONFEMEC 1151402         SEI 23117.028206/2019-19 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata CONFEMEC 1151402